
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου ως προϋφι-
στάμενης του έτους 1923 στη θέση «Ρεύματα» ή 
«Κουφές» στην εκτός σχεδίου περιοχή της κτημα-
τικής περιφέρειας Τολού της Δ.Ε Ασίνης του Δή-
μου Ναυπλιεων, Π.Ε Αργολίδας.

2 Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος 
ποταμού Μεγανίτη, στη θέση «Ζάβατο» της Τ.Κ. 
Κρήνης (παρά το σταθμό ΜΥΗΣ), της Δ.Ε. Συμπο-
λιτείας, του Δ. Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 284227/2018 (1)

  Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου ως προϋφι-
στάμενης του έτους 1923 στη θέση «Ρεύματα» ή 
«Κουφές» στην εκτός σχεδίου περιοχή της κτη-
ματικής περιφέρειας Τολού της Δ.Ε. Ασίνης του 
Δήμου Ναυπλιεων, Π.Ε. Αργολίδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει και ειδικότερα των άρθρ. 6 και 280.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, (ΦΕΚ 232/Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997, «Διοίκηση, οργάνωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/Α’).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/22-10-1998, «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 237/Α’).

5. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρ. 28 παρ.1 
(Φ.Ε.Κ. 47/Α’).

6. Την 15870/15.05.2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
(Φ.Ε.Κ. τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26.05.2017).

7. Την 130479/12.06.2017 απόφαση του Συντονιστή  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου με θέμα: «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-23 «Περί σχεδίων πόλεων 
κλπ» και ειδικότερα του άρθρ. 20, (ΦΕΚ 228/Α΄).

9. Τις διατάξεις του π.δ.24-5-1985 «Τροποποίηση των 
όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμέ-
νων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων...» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 παρ 1α, (ΦΕΚ 270/Δ’).

10. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, 
πολεοδομικές και άλλες διατάξεις...» και ειδικότερα των 
άρθρ. των άρθρ. 10 και 23, (Φ.Ε.Κ. 308/Α’).

11. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βι-
οποικιλότητας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα της 
παρ. 15 του άρθρου 20, (ΦΕΚ 60/Α’).

12. Τα οριζόμενα στην εγκ. 5/29-1-2004 της Δ.Ο.Κ.Κ.
13. Το αριθμ. 1256/1-3-05 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
14. Το αριθμ. 49045/20-12-05 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
15. Τα οριζόμενα στην εγκ. 27610/6/21.06.2011 του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 
Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07.06.2010 - Θέματα Πολεοδομικού Ενδια-
φέροντος» και ειδικότερα στην παρ. Β.3.

16. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 (ΦΕΚ 167/Α’/ 
03.11.2017), «έλεγχος και Προστασία του Δομημένου 
Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις».

17. Τα οριζόμενα στην οικ. 23668/ 01.02.2017 από-
φαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για τη Συ-
γκρότηση των Συμβουλίων Πολεοδομικών θεμάτων και 
αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.), στην έδρα κάθε Περιφε-
ρειακής Ενότητας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρ. 30 του ν. 4030/2011 (ΑΔΑ: 9ΔΗ-
ΞΟΡ1Φ-ΞΥΨ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 177

1943

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.16 19:42:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1944 Τεύχος Δ’ 177/16.04.2019

18. Τις διατάξεις των άρθρ. 34 και 45 του ν. 4546/2018 
(Φ.Ε.Κ. 101/Α’/12.06.2018), «Ενσωμάτωση στην ελληνι-
κή νομοθεσία της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ “περί θεσπίσεως 
πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό” και 
άλλες διατάξεις».

19. Την από 16.10.2015 αίτηση του Αλέξανδρου Μυττά 
του Γεωργίου προς τη Διεύθυνση (αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ. 
88069/2294/16.10.2015), με φάκελο δικαιολογητικών 
συνημμένα, η οποία αφορούσε σε αναγνώριση οδού 
ως προϋφιστάμενης του έτους 1923, κειμένης στη θέση 
«Ρεύματα» ή «Κουφές», στην εκτός σχεδίου περιοχή της 
κτηματικής περιφέρειας Τολού της Δ.Ε. Ασίνης του Δή-
μου Ναυπλιέων, Π.Ε. Αργολίδας.

20. Την από τον Οκτώβριο του 2015 Τεχνική Έκθεση 
Φωτοερμηνείας του Δασολόγου-Περιβαλλοντολόγου 
Λειβαδίτη Av., η οποία αποφαίνεται θετικά για την ύπαρ-
ξη της υπό εξέταση οδού από το έτος 1945 και έπειτα.

21. Την από 09.10.2015 Τεχνική Έκθεση του πτυχ. πο-
λιτικού μηχ. Δομικών Έργων Τ.Ε. Καχριμάνη Παναγιώτη.

22. Το από τον Οκτώβριο του 2015 τοπογραφικό διά-
γραμμα σε κλ. 1:500 του πτυχ. πολιτικού μηχ. Δομικών 
Έργων Τ.Ε. Καχριμάνη Παναγιώτη, το οποίο συντάχθηκε 
για την ιδιοκτησία των κληρονόμων Γεωργίου Ι. Μυττά 
και Νικολάου Ι. Μυττά. Η συγκεκριμένη ιδιοκτησία σύμ-
φωνα με το διάγραμμα, έχει πρόσωπο ανατολικά στην 
υπό εξέταση οδό.

23. Το αριθμ. 4204/25.03.2004 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Αργολίδας με θέμα «Τελεσιδικία Πράξης Χα-
ρακτηρισμού Έκτασης» και το από τον Ιούνιο του 1998 
τοπογραφικό διάγραμμα του τοπογράφου μηχ. Τζαβέλλα 
Παναγιώτη που συνοδεύει την πράξη χαρακτηρισμού.

24. Την αριθμ. 38 και 39/2000 απόφαση του Ειρη-
νοδικείου Ναυπλίου, αριθμ. πρακτικού συμβιβασμού 
229/2000, συνεδρίαση της 29.09.2000.

25. Το αριθμ. 100304/2495/12.04.2016 έγγραφο της 
Διεύθυνσης με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία και διευκρινίσεις επί του φακέλου της υπόθεσης.

26. Την από 28.07.2016 αίτηση του Αλέξανδρου Ι. 
Μυττά προς τη Διεύθυνση, με φάκελο συμπληρωμα-
τικών στοιχείων συνημμένα, σε συνέχεια του αριθμ. 
100304/2495/12.04.2016 εγγράφου.

27. Τον από 26.07.2016 έλεγχο Τίτλων Ιδιοκτησίας του 
δικηγόρου Ι. Λαμπρόπουλου, η οποία αφορά την ιδιο-
κτησία των κληρονόμων Γεωργίου Ι. Μυττά και Νικολάου 
Ι. Μυττά και τις όμορες ιδιοκτησίες.

28. Το από τον Ιούλιο του 2016 τοπογραφικό διάγραμ-
μα σε κλ. 1:500 του πτυχ. πολιτικού μηχ. Δομικών Έργων 
Τ.Ε. Καχριμάνη Παναγιώτη, το οποίο συνοδεύει τον από 
26.07.2016 έλεγχο Τίτλων Ιδιοκτησίας.

29. Το από 20.07.2016 διάγραμμα αποτύπωσης της 
υπό εξέταση οδού, του πτυχ. πολιτικού μηχ. Δομικών 
Έργων Τ.Ε. Καχριμάνη Παναγιώτη, με υπόβαθρο το 
απόσπασμα του με αριθμ. (6396-5) χάρτη Γ.Υ.Σ. σε κλ. 
1: 5000 (τελική πρόταση), στο οποίο απεικονίζεται η 
υπό εξέταση οδός. Με Α και Β συμβολίζονται η αρχή 
και το τέλος του υπό αναγνώριση τμήματος, όπου το Α
(Χ: 399135,686 Υ: 4153940,265) τοποθετείται στο 
τέλος της ιδιοκτησίας κληρονόμων Μυττά και το Β
(Χ: 399028,980 Υ: 4154483,420) τοποθετείται προς βορ-
ρά, στη συμβολή με υφιστάμενη αγροτική οδό.

30. Τις κάτωθι συμβολαιογραφικές πράξεις:
- Το αριθμ. 961/20.07.1884 πωλητήριο συμβόλαιο του 

συμβολαιογράφου Ναυπλίου Εμμανουήλ Κ. Φούτη, με το 
οποίο ο Δημήτριος Μουτσούρης πούλησε στον Ιωάννη 
Α. Χρόνη «..έναν ιδιόκτητον αγρόν, κείμενον εντός της 
περιφερείας του χωρίου Τολού Δήμου Μινώας, εις θέσιν 
Ρεύμα, εκ στρεμμάτων πέντε ως έγγιστα, συνορευόμε-
νον γύρωθεν με δρόμον, δημόσιον ρεύμα, Περαντωνάκη 
και Στυλιανού Γιακουμάκη.. ».

- Την αριθμ. 4945/19.12.1972 δήλωση αποδοχής κλη-
ρονομιάς, της συμβολαιογράφου Ναυπλίου Μαγδαληνής 
Β. Παπαδριανού- Μεκριζή, σύμφωνα με την οποία οι κλη-
ρονόμοι του Ευάγγελου Ιωάννου Χρόνη, δηλ. οι αδελφοί 
Παναγιώτης και Νικόλαος Χρόνης του Ευάγγελου και της 
Βασιλικής, η Ελένη σύζυγος Σπυρίδωνα Κρεμμύδα το 
γένος Ευάγγελου και Βασιλικής Χρόνη, και η Μαρία σύ-
ζυγος Γεωργίου Μανδύλη το γένος Ευάγγελου και Βασι-
λικής Χρόνη, αποδέχθηκαν την κληρονομιά του πατρός 
τους, «..έναν αγρόν ξηρικόν..κείμενον εν θέση Ρέματα ή 
Κουφές Τολού, εκτάσεως 52,933 στρεμμάτων, οριζόμε-
νον γύρεωθεν ανατολικώς με κληρονόμους Μιχαήλ και 
Περικλή Νιώτη, δυτικώς με κοινοτική οδόν, νοτίως με 
Ε. Γογονά και Ν. Μουτζούρη και βορείως κληρονόμων 
Εμ. Καλλέργη».

- Το αριθμ. 4946/19.12.1972 συμβόλαιο μερικής δια-
νομής της συμβολαιογράφου Ναυπλίου Μαγδαληνής Β. 
Παπαδριανού- Μεκριζή, με το οποίο διένειμαν μεταξύ 
τους «..έναν αγρόν ξηρικόν..κείμενον εν θέση Ρέματα ή 
Κουφές Τολού, εκτάσεως 52,933 στρεμμάτων, οριζόμε-
νον γύρωθεν ανατολικώς με κληρονόμους Μιχαήλ και 
Περικλή Νιώτη, δυτικώς με κοινοτική οδόν, νοτίως με 
Ε. Γογονά και Ν. Μουτζούρη και βορείως κληρονόμων 
Εμ. Καλλέργη».

-Το αριθμ. 11063/30.08.1976 συμβόλαιο του συμβο-
λαιογράφου Αργούς Παναγιώτου Θ. Καλή, με το οποίο 
οι αδελφοί Παναγιώτης και Νικόλαος Χρόνης του Ευάγ-
γελου και της Βασιλικής, και η Ελένη σύζυγος Σπυρίδω-
να Κρεμμύδα το γένος Ευάγγελου και Βασιλικής Χρόνη, 
πούλησαν στους Γεώργιο Ι. Μυττά και Νικόλαο Ι. Μυττά 
«..έναν αγρόν ξηρικόν.. κείμενον εν τη θέσει «Ρεύματα ή 
Κουφές» της κτηματικής περιφέρειας Τολού, συγκείμε-
νον εκ δύο τεμαχίων, εκτάσεως του μεν πρώτου τεμαχί-
ου 169118,38 τ.μ. και του δεύτερου τεμαχίου εκτάσεως 
18097,16 τ.μ. Το δεύτερο τεμάχιο, στην περιγραφή των 
ορίων αναφέρεται πως συνορεύει «..με ιδιοκτησίας αφών 
Νιώτη, Γρ. Νιώτη, με ιδιωτικόν δρόμον πλάτους 3 μ., Ε. 
Μουτζούρη, με αγροτικήν οδόν πλάτους 3μέτρων, Γ. 
Μανδύλη και με ρέμμα».

- Το αριθμ. 6677/13.11.1979 πωλητήριο συμβόλαιο του 
συμβολαιογράφου Ναυπλίου Γεωργίου Σ. Περράκη, με 
το οποίο η Μαρία σύζυγος Γ.Μανδύλη το γένος Ευάγγε-
λου και Βασιλικής Χρόνη, πούλησε στην Έλλη σύζυγο Ν. 
Πλέσσα το γένος Θεοδώρου και Αγγελικής Φυτιλά, «έναν 
αγρόν ξηρικόν-άγονον-επικλινή...εκτάσεως 10424 τ.μ...
κείμενον εις θέσιν Ρεύματα ή Κουφές της περιφερείας 
κοινότητας Τολού Ναυπλίας..οριζόμενον γύρωθεν ανα-
τολικώς εν μέρει με αφών Γεωργίου Ι. Μυττά και Νικολά-
ου Ι. Μυττά, δυτικώς με αγροτικόν δρόμον, βορείως με 
αφών Αλεξάνδρου Καλέργη και Ευαγγέλου Καλέργη και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1945Τεύχος Δ’ 177/16.04.2019

νοτίως εν μέρει με αφών Γεωργίου Ι. Μυττά και Νικολάου 

Ι. Μυττά και εν μέρει με Σωτηρίου Γογονά».

- Το αριθμ. 1690/05.03.1977 συμβόλαιο δωρεάς εν ζωή, 

του συμβολαιογράφου Ναυπλίου Γεωργίου Σ. Περράκη.

- Το αριθμ. 23367/30.12.1993 συμβόλαιο της συμβο-

λαιογράφου Ναυπλίου Μαγδαληνής Β. Παπαδριανού.

- Το αριθμ. 1072/14.10.1875 συμβόλαιο, προικοσύμφωνο, 

του συμβολαιογράφου Ναυπλίου Ιωάννη Σαρηγιάννη.

- Το αριθμ. 17160/25.09.1961 πωλητήριο συμβόλαιο 

του συμβολαιογράφου Ναυπλίου Σπυρίδωνος Γ. Περράκη.

- Το αριθμ. 3402/05.06.1937 πωλητήριο συμβόλαιο του 

συμβολαιογράφου Ναυπλίου Παναγιώτη Α. Περράκη.

- Το αριθμ. 2286/1902 συμβόλαιο διανομής του συμ-

βολαιογράφου Ναυπλίου Εμμανουήλ Σ. Φούτη.

31. Την αριθμ. 106839/2016/16.05.2017 εισήγηση 

της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. προς το 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αργολίδας.

32. Την αριθμ. της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. 

και Ι. 297533/24.11.2017 1η διευκρινιστική-συμπληρω-

ματική αίτηση που υπέβαλλε ο Αλέξανδρος Μυττάς του 

Ιωάννη και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία.

33. Την αριθμ. της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. 

και Ι. 6160/10.01.2018 2η συμπληρωματική αίτηση που 

υπέβαλλε ο Αλέξανδρος Μυττάς του Ιωάννη και τα συ-

νημμένα σε αυτή στοιχεία.

34. Το αριθμ. 6160/10.09.2018 έγγραφο προς το 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αργολίδας.

35. Το αριθμ. 138/18.12.2018 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Π.Ε. Αργολίδας.

36. Το απόσπασμα του 6ου θέματος προ ημερησίας 

του 4ου πρακτικού της από 05.12.2018 συνεδρίασης του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αργολίδας, με το οποίο το Συμβούλιο 
Γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά, υπέρ της διαπίστωσης 
ύπαρξης της υπό εξέταση οδού προ του έτους 1923.

37. Το γεγονός ότι το τμήμα (AB) το οποίο και αφορά 
το αίτημα διαπίστωσης ως προϋφιστάμενου του έτους 
1923, δεν εμπίπτει εντός της ζώνης των 500μ. από την 
ακτή, αποφασίζουμε:

- Υπέρ της αναγνώρισης ως προϋφιστάμενου του έτους 
1923, του τμήματος (AB) της οδού στη θέση «Ρεύματα» 
ή «Κουφές», στην εκτός σχεδίου περιοχή της κτηματικής 
περιφέρειας Τολού της Δ.Ε. Ασίνης του Δήμου Ναυπλιέ-
ων, Π.Ε. Αργολίδας, με συντεταγμένες σε Ε.Γ.Σ.Α. 1987 Α 
(Χ: 399135,686 Υ: 4153940,265) και Β (Χ: 399028,980 Υ: 
4154483,420). Το τμήμα (AB) αποτυπώνεται με κόκκινο 
χρώμα στο από 20.07.2016 διάγραμμα αποτύπωσης της 
υπό εξέταση οδού, με υπόβαθρο το απόσπασμα του με 
αριθμ. (6396-5) χάρτη Γ.Υ.Σ. σε κλ. 1: 5000.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1946 Τεύχος Δ’ 177/16.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1947Τεύχος Δ’ 177/16.04.2019

   Αριθμ. 44492 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος 

ποταμού Μεγανίτη, στη θέση «Ζάβατο» της Τ.Κ. 

Κρήνης (παρά το σταθμό ΜΥΗΣ), της Δ.Ε. Συμπο-

λιτείας, του Δ. Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α’/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/ 

11.05.2015), όπως ισχύει, «Εκδημοκρατισμός της Διοί-

κησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-

νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις».

4. Την 15870/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.05.2017) 

υπουργική απόφαση «Διορισμός του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου».

5. Το ν. 3010/2002 (Α΄ 91) «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 

με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις 

διατάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 

και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 

τις ισχύουσες διατάξεις της 3046/304/3-2-1989 απόφα-

σης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και ειδικότε-

ρα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση κοντά στα 

ρέματα όπως ισχύουν.

6. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 

ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7. Το ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμί-

σεις θεμάτων για τα υδατορέματα (ΦΕΚ/94/Α/14-4-2014).

8. Την οικ. 140055 (ΦΕΚ 428/Β’/15.02.2017) υπουργική 

απόφαση, Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχο-

μένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 5

του άρθρου 2 του ν. 4258/ 2014 - Διευκρινίσεις για την 

εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης.

9. Την 130479 (ΦΕΚ 2113/Β’/ 20.06.2017) απόφαση 

Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συ-

ντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και 

στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Δι-

εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

10. Το αριθμ. 8425/78/09.01.2018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας 

(αριθμ. πρωτ. υπηρεσίας 9855/15.01.2018) με το οποίο 

διαβιβάστηκε η Μελέτη Οριοθέτησης τμήματος ποταμού 

Μεγανίτη, στη θέση «Ζάβατο» της Τ.Κ. Κρήνης (παρά το 

σταθμό ΜΥΗΣ), της Δ.Ε. Συμπολιτείας, που ανήκει στη χω-

ρική αρμοδιότητα του Δήμου Αιγιαλείας και περιλαμβάνει:

- Οριζοντιογραφία.

- Τεχνική Έκθεση με την υδραυλική - Υδρογεωλογική 

και Περιβαλλοντική Μελέτη.

- Μηκοτομή - διατομές.

- Οριζοντιογραφία σε σμίκρυνση,

που συντάχθηκε από την μελετητική εταιρεία ΣΙΓΜΑ 

ΜΕΛΕΤΩΝ και έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Δι-

εύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας.

11. Το αριθμ. 9855/25.01.2018 έγγραφο της υπηρεσί-

ας με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη του θέματος για 

γνωμοδοτήσεις στις αρμόδιες υπηρεσίες.

12. Το αριθμ. 31026/12.02.2018 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Αχαΐας με το οποίο διαβιβάζει την μελέτη του 

θέματος στο Δασαρχείο Αιγίου (αριθμ. πρωτ. υπηρεσίας 

38751/22.02.2018).

13. Το αριθμ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ/45360/

4653/743/07.03.2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 

Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας Πελο-

ποννήσου και Νοτίου Ιονίου, με το οποίο γνωμοδοτεί 

θετικά (αριθμ. πρωτ. υπηρεσίας 38781/22.02.2018).

14. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΑΧΑ/46660/ 31710/

732/02.02.2018 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά (αριθμ. πρωτ. 

υπηρεσίας 33376/14.02.2018).

15. Το αριθμ. 115114/2125/17.04.2018 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτ. Ελ-

λάδας (αριθμ. πρωτ. υπηρεσίας 79078/19.04.2018) με 

το οποίο διαβίβασε στην υπηρεσία απόσπασμα από 

τα πρακτικά της τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αιγιαλείας της 28.02.2018 στο 

οποίο αναγράφεται ότι με την αριθμ. 89/2018 απόφαση 

ομόφωνα αποφάσισε θετικά για την οριοθέτηση τμήμα-

τος του ποταμού Μεγανίτη, στη θέση «Ζάβατο» της Τ.Κ. 

Κρήνης (παρά το σταθμό ΜΥΗΣ), της Δ.Ε. Συμπολιτείας, 

του Δ. Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

16. Το αριθμ. 21230/16.04.2018 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υδάτων Δυτικής Ελλάδας με το οποίο γνωμοδοτεί 

θετικά ως προς τις προτεινόμενες γραμμές οριοθέτησης 

της μελέτης του θέματος, όπως αυτές απεικονίζονται στο 

σχέδιο 3 ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ -ΓΡΑΜΜΕΣ 

ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ της Τεχνικής Μελέτης Τμηματικής Ορι-

οθέτησης που κατατέθηκε με το (10ο) προαναφερθέν 

έγγραφο (αριθμ. πρωτ. υπηρεσίας 80383/23.04.2018).

17. Το αριθμ. 38423/20.02.2019 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Αιγίου με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για την τμη-

ματική οριοθέτηση του θέματος (αριθμ. πρωτ. υπηρεσί-

ας 44492/27.02.2019), αποφασίζουμε:

την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος ποταμού 

Μεγανίτη, στη θέση «Ζάβατο» της Τ.Κ. Κρήνης (παρά το 

σταθμό ΜΥΗΣ), της Δ.Ε. Συμπολιτείας, του Δ. Αιγιαλεί-

ας, Π.Ε. Αχαΐας, όπως αυτές απεικονίζονται στην ορι-

ζοντιογραφία (10ο σχετικό) με μπλε γραμμή (γραμμή 

οριοθέτησης) και κόκκινη γραμμή (οριογραμμή πλημ-

μύρας) και ορίζονται αριστερά από τα σημεία AΟ1, AΟ2, 

AΟ2.1, AΟ3.....AΟ11 και δεξιά από τα σημεία ΔΟ1, ΔΟ1.1, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1948 Τεύχος Δ’ 177/16.04.2019

ΔΟ2,....... ΔΟ11, όπως αυτές καθορίζονται στην Μελέτη 

Τμηματικής Οριοθέτησης ποταμού Μεγανίτη, στη θέση 

«Ζάβατο» της Τ.Κ. Κρήνης (παρά το σταθμό ΜΥΗΣ), της 

Δ.Ε. Συμπολιτείας, του Δ. Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, που συ-

ντάχθηκε από την μελετητική εταιρεία ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ 

και έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Δ/νση Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Αχαΐας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το σχέδιο οριοθέτησης σε σμί-
κρυνση που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Μαρτίου 2019

  Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Γενικός Διευθυντής
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1949Τεύχος Δ’ 177/16.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1950 Τεύχος Δ’ 177/16.04.2019

*04001771604190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


